
 

 

 

                  

 
 

 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di riparazione delle tubazioni acquedottistiche e 
realizzazione di camerette di alloggio della strumentazione idraulica. Appalto assistito da 
finanziamento PNRR M2C4-I4.2_040 – MIT Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
CUP I72E21000030002 
Avvio della procedura e approvazione documenti di gara. 

 
 

Determinazione n. 105/23 del 31.8.2023 

 
Il sottoscritto Direttore Generale 
premesso che 

 

- con Decreto della Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche n. 1 del 10.1.2023, come rettificato 
dai Decreti n. 14 del 3.2.2023 e n. 181 del 24.3.203, è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte 
di finanziamento relative all’“Avviso pubblico per la presentazione delle proposte per interventi finalizzati alla 
riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle 
reti a valere sulle risorse del PNRR-M2C4-I4.2”; 

- il progetto “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti del Polesine”, CUP I72E21000030002 è stato approvato dal competente Consiglio di 
Bacino Polesine con propria deliberazione n. 56 del 24.10.2022; 

- detto progetto, dell’importo di euro 16.955.000,00, risulta allo stato “ammesso ma non finanziato per carenza 
di fondi” e potrà eventualmente accedere al finanziamento nel caso di nuove disponibilità; 

- considerate le stringenti tempistiche previste dalla normativa sopra richiamata per il completamento delle 
procedure di gara e per l’esecuzione delle opere, risulta opportuno avviare sin d’ora le procedure ad evidenza 
pubblica per l’affidamento degli interventi necessari alla realizzazione del progetto, tra i quali i servizi di rilievo, 
informatizzazione e analisi dati; 

- il Responsabile del Procedimento per la fase di progettazione, Ing. Marco Milan, propone di affidare i lavori 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/23, da aggiudicare con il criterio del “minor 
prezzo”, ponendo a base d’asta l’importo di euro 3.125.000,00, comprensivo di costi della manodopera e 
oneri della sicurezza, oltre Iva, il tutto secondo le previsioni del Capitolato Speciale d’Appalto; 

- quanto alle specifiche disposizioni da applicare alla procedura di gara e in fase di esecuzione del contratto, 
di cui al Titolo IV del Dl 77/2021, con particolare riferimento ai requisiti e criteri volti a favorire le pari 
opportunità di genere e generazionali nei contrati pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC, tenuto 
conto dei tassi medi di occupazione femminile rilevabili dalle tabelle Istat in riferimento al settore di 
svolgimento dell’appalto, la quota delle “assunzioni femminili” necessarie per l’esecuzione del contratto o 
per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali è stata contenuta nei limiti del 13%; 

- è stata esaminata la documentazione di gara predisposta, ritenuta rispondente alle esigenze e obbiettivi, 
come definiti nel progetto “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua compresa la 
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti del Polesine”; 

 

ciò premesso, visti i poteri conferiti al medesimo Direttore Generale dal Consiglio di Amministrazione con delibera 

n. 13/6b del 30.9.2019, 

 D E T E R M I N A 

 

1. di dare avvio alla gara per l’affidamento dei “lavori di riparazione delle tubazioni acquedottistiche e realizzazione 

di camerette di alloggio della strumentazione idraulica”, secondo la proposta di cui sopra, e di approvare lo 

schema degli atti di gara, nonché il Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;  

2. di nominare quale Responsabile del Procedimento in fase di affidamento l’avv. Carolina Sampaoli e quale 

Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione l’ing. Marco Milan; 

31.8.2023 

Prot. n. 11382 /23 

 



 

 

 

                  

 
 

3. di riservarsi l’approvazione della proposta di aggiudicazione; 

4. di riservare all’Ente appaltante la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta 

valida e congrua; 

5. di trasmettere copia del provvedimento all’ufficio Gare e Appalti. 

 

Il Direttore Generale 
Monica Manto 

 


		2023-08-31T12:16:50+0200
	MONICA MANTO




